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Abstakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na problematiku konstrukce audio

kompresorů. V teoretické části je zpracován rozbor jednotlivých bloků z hlediska jejich

funkce, typického součástkového zapojení, přičemž převážná část je věnována rozborům

systémů s napěťově řízenými zesilovači VCA. Praktická část řeší princip návrhu signálové

části kompresoru a následné ověření dosažených parametrů jejího zkreslení.
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Abstract

The theme of this bachelor thesis is focused on investigation of construction principles of

audio compressors. Its threoretical part deals with analysis of different blocks of a typical

compressor and their concepts of electronic schematics. Mainly its based on explanations of

blocks which can be found in compressors that are based on voltage controled amplifiers-

VCA's. In the second part of thesis a signal part of a compressor is designed and then its

distortion parameters are measured.
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Úvod

Audio kompresor je zařízení sloužící k úpravě dynamiky zvuku, tedy hlasitostních

rozdílů mezi jeho jednotlivými částmi. Tyto úpravy mohou mít různý důvod.

Prvotním účelem kompresoru byl malý dynamický rozsah záznamových médií - pásků,

kdy omezení byla dána z jedné strany saturací pásku a z druhé strany šumem. Aby mohla být

zaznamenávána hudba s větším dynamických rozsahem, muselo dojít k jeho omezení

kompresorem.

Dalším příkladem využití kompresoru, respektive spíše jeho speciální odnože - limiteru,

který se vyznačuje vysokou rychlostí reakce a způsobem hodnocení signálu, je ochrana

zařízení proti přebuzení. Všechna audio zařízení mají určitou maximální úroveň signálu,

kterou jsou ještě schopna přijmout a zpracovávat, aniž by došlo k jejich poškození či

nežádoucímu zkreslení signálu, přičemž limiter zajišťuje, aby tato hranice nebyla překročena.

Posledním uvedeným použitím je umělecké využití kompresoru. Cílem takových úprav

dynamiky pak může být ovlivnění zvuku v rámci mezí transparentnosti, tedy jedná se o

případy, kdy nechceme, aby kompresor předal zvuku určitý svůj charakter. To může být

například omezení poměru hlasitosti kytarových úderů vůči hlasitosti jejich doznívání za

účelem větší plynulosti zvukového vjemu. Nicméně, kompresorem se dá dosahovat i

charakteristických zvukových efektů, kdy po jeho zásahu již nástroje nemusí znít tak, jako

reálné. U bicích nástrojů je s ním možno zdůrazňovat či potlačovat výraznost úderu, nebo je

možno dosahovat až zkreslení typických pro kompresory, jako jsou tzv. breathing, či

pumping.

Ačkoli dynamika záznamových zařízení během let vzhledem k zaznamenávaným zvukům

vzrostla na dostatečnou míru, úroveň komprese v nahrávkách se spíše zvětšila. Je to právě

tím, že kompresor se již využívá více jako efekt, než jako prvek nutný k možnosti

zaznamenání kompletní dynamiky zdrojového zvuku. Leckdy se pak setkáme s nahrávkami,

jejichž dynamický rozsah je omezen na mnohem méně než 10 dB, kdy se již ze skladeb

vytrácí "život".

V průběhu let bylo vyvinuto více způsobů konstrukce kompresorů, ať už se jedná o typy

kompresních prvků, či způsoby zapojení jednotlivých bloků. V teoretické části práce by měly

být nastíněny základní principy různých technologií a na schématech by mělo dojít k

vysvětlení jejich funkce.

Praktická část se zabývá návrhem dílčích bloků kompresoru. Měly by být vysvětleny

důvody postupů při návrhu a funkce realizovaného zapojení by měla bý ověřena měřením.
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Seznam zkratek

OZ …………………. Operační zesilovač

RMS…...………….. Root-mean-square

VCA……..…………. Voltage controled amplifier, napěťově řízený zesilovač

NLC…….………….. Nonlinear capacitor, nelineární kondenzátor
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1 Teoretický rozbor blok ů kompresoru

U většiny kompresorů se setkáme s těmito funkčními bloky:

-vstupní a výstupní obvody

-kompresní člen

-blok pro detekci a rozhodování o signálu - tzv. sidechain - obsahující detektor, blok pro

rozhodování o prahu komprese, řešení kompresního poměru a blok časových konstant

Zobrazení typického blokového zapojení sekcí řídících zisk signálu je na obr. 1.1.

Konkrétně je zobrazena tzv. feedforward topologie, kdy signál pro detektor je snímán před

prvkem řešícím kompresi. Opakem je feedback (zpětnovazební) zapojení, kdy signál pro

detektor je snímán z výstupu komprimujícího prvku.

Na obr. 1.2 dále vidíme typické blokové uspořádání samotného sidechainu.

Obr. 1.1 Typické blokové zapojení sekcí pro řízení zesílení signálu

Obr. 1.2 Typické uspořádání bloků sidechainu

Před rozborem jednotlivých částí kompresoru je nutné vysvětlit jeho základní parametry

na převodní charakteristice.
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Obr. 1.3 Převodní charakteristiky kompresoru [1]

Obr. 1.3 ukazuje typický způsob zobrazování převodních charakteristik kompresoru. Osa

V IN symbolizuje hodnotu vstupního signálu kompresoru, osa VOUT obdobně symbolizuje

výstupní hodnotu signálu. Jednou z popisovaných vlastností je tzv. práh komprese, zvaný

threshold. Ten rozhoduje o tom, při jaké úrovni vstupního signálu již bude docházet k jeho

kompresi. Stav komprese je na obr. vidět jako odchylka od lineárního růstu křivky

symbolizující poměr přírůstků Vout:Vin. Čím nižší je tedy hodnota nastavení prvku threshold,

tím dříve dochází ke kompresi signálu.

Další vlastnost kompresoru je kompresní poměr (ratio). Ten určuje míru komprese pro

signály se vstupní úrovní vyšší, než je úroveň prahu komprese. Na signály pod úrovní

threshold tedy prvek ratio nemá vliv. Parametr je uváděn ve vyjádření x:1, kde x značí jak

velký přírůstek dB vstupního signálu je potřeba, aby výstupní signál vzrostl o 1 dB.

Na obrázku jsou znázorněny převodní charakteristiky kompresoru tzv. typu hard knee.

Daná vlastnost popisuje tvar přechodu mezi stavem nekomprimování a komprese. Hard knee

značí ostrý přechod. Jiným typem je tzv. soft knee, který má tvar přechodu zaoblený.

1.1 Vstupní a výstupní obvody
Vstupní a výstupní obvody zajišťují u kompresorů především vhodné impedance pro

ideální přenos napětí mezi zařízeními, jak z hlediska jeho amplitudy, tak frekvenčního

složení. Typická impedance vstupů bývá 10 kΩ a vyšší, u výstupu se impedance pohybuje

v řádu 100 Ω a níž.

Vstupy i výstupy mohou být uzpůsobeny pro symetrické či nesymetrické navázání

signálu, případně pro oba typy. V samotném zařízení je signál šířen již v nesymetrické
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podobě. Symetrizace a desymetrizace je řešena buď pomocí audiotransformátorů, anebo

pomocí bloků operačních sítí.

1.2 Kompresní člen
Kompresní členy jsou všeobecně různé formy řízených zesilovačů. Konkrétně se můžeme

setkat s řešením pomocí FET tranzistoru, optočlenu, elektronky, či takzvaných VCA -

napětím řízených zesilovačů, zformovaných do komplexních obvodů, mnohdy zpracovaných

v integrované podobě, viz např [2].

Kompresory s kompresním členem realizovaným pomocí FET tranzistoru jsou zpravidla

schopné dosahovat rychlých časů reakce, i pod 100 µs. V obvodu je FET tranzistor součástí

napěťového děliče, kdy využíváme jeho zapojení pro lineární změnu odporu mezi elektrodami

drain a source. Působením řídícího signálu na gate tranzistoru dochází k regulaci jeho D-S

odporu, čímž je měněna úroveň komprese signálu (je regulován dělící poměr děliče).

Typickým zástupcem FET technologie je kompresor UREI 1176 [6].

Kompresory s optočleny také vycházejí z koncepce napěťového děliče, kdy jeden

z odporů tvoří fotoodpor. Zdroj záření pro regulaci rezistivity fotoodporu je dnes zpravidla

LED dioda. Např. kompresor LA2A [3] však používá jako zdroj světla elektroluminiscenční

panel. Optokompresory mohou být konstrukčně velmi jednoduché (záleží samozřejmě

na kladených požadavcích). Samotné fotoodpory se vyznačují svou typickou setrvačností, kdy

po delším stavu komprese déle trvá jejich návrat do základního stavu. Jejich časy reakce jsou

proměnlivé na základě toho, jak velkou intenzitou (zpravidla úměrnou hlasitosti signálu) jsou


[…]


vstupní odpor 18 kΩ zajišťuje dostatečně vysokou vstupní impedanci a naopak použití

výstupního operačního zesilovače daného zapojení zaručí dostatečně nízkou výstupní

impedanci.
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Obr. 2.9 Výchozí výrobcem doporučené zapojení

Obr. 2.10 Realizované zapojení

2.2 Testování signálové části
K ověření dosažených parametrů bylo využito měření pomocí zvukové karty Focusrite

Scarlett 2i2. Jednotlivé specifikace karty je možno nalézt na [8]. Při měření byla použita

výstupní symetrizace signálu - ve specifikacích se tak můžeme orientovat podle hodnot pro

mikrofonní vstup. Podstatné údaje jsou THD+N -100 dB, tedy 0.001%, při použití pásmové

propusti 20 Hz - 20 kHz. To by mělo být pro ověření splnění podmínky datasheetového údaje

VCA - 0.02 % THD - dostatečné. Co však z uvedeného údaje nevyplývá, je, zda bylo měření

provedeno postupně pro celý rozsah 20 Hz - 20 kHz, či jestli bylo provedeno pouze pro

určitou frekvenci (pravděpodobně 1 kHz). Výstupní impedance karty má být v řádu pod 10 Ω,

je tedy dostatečně nízká pro přímé připojení na signálovou cestu. Vstupní impedance není ve

specifikacích definována, vzhledem k standartním impedancím mikrofonních vstupů řádu

1.5 kΩ a vyšších je však její přímé propojení na výstup signálové trasy umožněno.
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Obr. 2.11 Blokové zapojení měření zkreslení signálové cesty

Na obr. 2.11 je zobrazeno blokové zapojení měřícího řetězce pro realizované měření

THD. Měření probíhalo pomocí signálu úrovně 0 dBV. Bylo nutno zavést za výstupní OZ

zařízení ještě zapojení řešící symetrizaci signálu. Toho bylo dosaženo zapojením OZ jako

invertoru s unity gain nastavením (použité odpory R=10 kΩ) a následného vedení přímého

signálu na jeden signálový pin vstupu karty a invertovaného výstupu na druhý. Při

nesymetrickém vedení signálu totiž ukazovala měřící karta zkreslení -70 dB (0.03%) již při

měření samotné karty - udávané zkreslení karty má zřejmě platit pouze pro symetrický přenos

signálu. Pro symetrické vedení signálu již zkreslení karty odpovídalo specifikacím. Při měření

samotné signálové trasy byl na oba řídící vstupy VCA přiveden zemní potenciál, aby

neovlivňovaly měření - hodnota 0 V symbolizuje neakt. Výsledek měření (obr. 2.12) se v

celém měřeném rozsahu pohybuje okolo hodnoty 0.015% THD+N, nepřesahuje hodnotu

0.02%. Datasheet obvodu uvádí při signálu 0 dBV typické zkreslení 0.01%, maximální

0.02 %, realizované zapojení tedy tuto podmínku splňuje.
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Obr. 2.12 Výsledek měření THD signálové cesty
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Závěr

V úvodu teoretické části je provedeno výchozí rozdělení kompresoru na soubor jeho

typických bloků. Zároveň jsou na převodní charakteristice vysvětleny základní pojmy - práh

komprese - threshold, kompresní poměr - ratio a tvar přechodu - hard knee a soft knee.

Teoretická část pokračuje rozborem jednotlivých bloků kompresorů . Jsou vysvětlena

schematická zapojení, spolu s uvedenými způsoby výpočtů různých parametrů, jejichž

principy mohou být užity pro určení parametrů především sidechainu, v praktické realizaci.

Praktická část začíná návrhem signálové části kompresoru. Ta je realizována na základě

VCA obvodu THAT 2180B. Jednotlivé kroky při návrhu jsou doprovázeny výpočty.

Dále je v prakické části provedeno měření realizované signálové části. Měření je

realizováno pomocí zvukové karty Focusrite Scarlett 2i2, u níž je nejdříve na základě

specifikací posouzena její vhodnost k měřícímu účelu. Naměřené výsledky se shodují

s datasheetovými hodnotami, byla tedy ověřena funkčnost zapojení dle výchozích požadavků

Tím praktická část práce končí. Důvodem je, že vzhledem k rozsahu problematiky bylo

potřeba zkoumat široké množství informací, při němž však byla příliš odkládána fáze sepsání

dosud nabitých poznatků. Přibývající znalosti o tématu navíc přinášely spíše komplikaci

postupu, vedoucí k uvědomění si, že realizace kvalitního kompresoru zdaleka není tak

jednoduchá, jak se může z vysvětlování na log-math postupech, uvedených v teorii, zdát. Jako

podstatný problém se postupně ukázalo, jak například měřením určit charakter chování

kompresoru během dynamických změn signálu, jelikož při nich se zapojí do činnosti vlivy

bloků časových konstant, znemožňujících svou činností použití standartních typů měření

zkreslení.

Značná část času pro práci byla proto strávena například o nastudování literatury, která

by umožnila nějakým způsobem kvantifikovat zkreslení výsledného zařízení během

dynamických přechodů a nejlépe aby poskytla i efektivní určení typu zkreslení, umožňující

diagnostiku jeho původu. Literatura k podobnému tématu nalezená se vždy opírala o principy

integrálních transformací, zpravidla jejich dynamických podob, jako jsou například short-

time-FFT, či Wignerova distribuce. Studium materiálů s podobnou tématikou však mělo být,

přes svou zajímavost, vzhledem k potřebě dokončení bakalářské práce raději odloženo

k pozdějšímu dostudování.

Studium způsobů analýzy vzniklého zkreslení na zařízení před jeho samotnou realizací

může působit nevhodným uspořádáním práce. Nicméně, takové studium umožní lépe si

uvědomit, co všechno může ovlivnit výslednou kvalitu přístroje a tím jeho efektivnější vývoj.
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