Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Konstrukce audio kompresoru
Student: Daniel HOŘEJŠÍ Std. číslo: E12B0262P
Vedoucí: Ing. Oldřich Tureček, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 7
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student si téma své práce zvolil sám a na řešení pracoval velmi samostatně. V průběhu roku využíval častých konzultací a věnoval řešení práce velké množství času. Jako podklady prostudoval dostupná zapojení vyráběných zařízení, které se snažil pochopit. Dále se snažil prostudovat doporučené články v časopisech, kterých však bylo značné množství. Práci nelze považovat za zcela dokončenou, protože množství práce, které vede ke konstrukci finálního přístroje, je značné. Student však pochopil funkci a zapojení řady částí, ze kterých se audio kompresor skládá, provedl řadu simulací a vyzkoušel řadu zapojení, u kterých ověřil měřeními parametry.

Bylo by velmi vhodné předloženou bakalářskou práci použít jako počáteční stav například pro řešení diplomové práce s podobnou tematikou.

Po formální stránce práce obsahuje nezanedbatelné množství překlepů, pravopisných chyb a některých terminologických nepřesností.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2015

.....

podpis vedoucího práce